Дело № 5-6-389/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

12 июля 2022 года                                                                                      г. Казань, РТ

Мировой судья судебного участка № 6 по Вахитовскому району города Казани Республики Татарстан Мухаметшин Б.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении Баязитова Т.А., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты», в официальном браке не зарегистрированном, не имеющим на иждивении малолетних детей, работающим в «данные изъяты», ранее к административной ответственности не привлекавшегося,
                                                 УСТАНОВИЛ:

25 марта 2022 года в 18 часов 40 минут Баязитов Т.А., находясь в помещение «данные изъяты», расположенного по адресу: «данные изъяты», осуществлял розничную продажу алкогольной продукции, а именно: водка «Граф Ледофф» в количестве 6 бутылок, объёмом 0,5 л.; вино «Санто Стефано», в количестве 3 бутылок, объемом 0,75 л.; ликер «Фрукко Шульц Мелон» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; виски «Деварс» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ром «Капитан Морган» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ликер «Апероль» в количестве 1 бутылки объемом 0,7 л., ликер  «Бол Амсетрдам Блю Кюрасао» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ликер «Болс Амсетрдам Трипл сек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; джин «Роял Рейвен» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; текила «Сауза» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ром «Капитан Морган Блек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; вино красное «Санпримо» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.; вино белое «Вилла Данте» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л., в отсутствии соответствующей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции.
По данному факту должностным лицом ОП № 16 «Япеева» УМВД России по г. Казани в отношении Баязитова Т.А. составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 14.7.1 КоАП РФ.

В судебном заседании Баязитов Т.А. вину признал, пояснил, что в настоящее время спиртосодержащую продукцию с процентным содержанием алкоголя свыше 5% не реализуется. Кром того, указал, что в настоящее время из-за веденных ограничений на посещение мест массового пребывания и отсутствия постоянного дохода, «данные изъяты»выставлен на продажу.
Также исследовав представленные материалы дела, выслушав Баязитова Т.А. мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с абзацем 10 пункта 2 статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.

В силу статьи 16 Федерального закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.

В статье 2 Федерального закона N 171-ФЗ раскрываются основные понятия указанного Федерального закона, к которым относится:

- спиртосодержащая продукция - это пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

- спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции;

- алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона N 171-ФЗ запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.

На основании абзаца 24 пункта 1 статьи 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, в том числе, розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.

Вина Баязитова Т.А. в совершении административного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 9801515 от 23 июня 2022 года;
- рапортами должностных лиц ОП № 16 «Япеева» УМВД России по г. Казани;
- постановлением о передаче сообщения о преступлении по территориальности;

- актом изъятия от 25 марта 2022 года;

- объяснением Баязитова Т.А. от 31 марта 2022 года;

- объяснением ФИО1 от 25 марта 2022 года;

- объяснением ФИо2 от 25 марта 2022 года;

- актом проверочной закупки от 25 марта 2022 года;

- иными материалами дела об административном правонарушении.

Оснований не доверять протоколу об административном правонарушении и приложенным к нему письменным материалам у мирового судьи не имеется.

Таким образом, своими действиями Баязитовым Т.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное  частью 1 статьи 14.17.1  КоАП РФ – розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством) - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении административного наказания Баязитову Т.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя.

Смягчающими обстоятельствами мировой судья учитывает признание вины.

Отягчающих по делу обстоятельств мировым судьей не установлено.

Вместе с тем, в соответствии с ч. 2.2. ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
С учетом положений ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным снизить  Баязитову Т.А. наказание, поскольку Баязитов Т.А. ранее не привлекался к административной ответственности.

Решая вопрос о дополнительном наказании в виде конфискации предметов административного правонарушения, мировой судья учитывает положения части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которым не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Пунктом 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ предусмотрено, что в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат, в числе иного, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 данного Закона.

В силу пункта 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3, 8 пункта 1 названной статьи, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, используемые для производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные) для маркировки алкогольной продукции, указанные в подпункте 4 пункта 1 этой статьи, подлежат уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно части 3 статьи 3.7 КоАП РФ, пункту 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.

При вышеуказанных обстоятельствах, алкогольная продукция: водка «Граф Ледофф» в количестве 6 бутылок, объёмом 0,5 л.; вино «Санто Стефано», в количестве 3 бутылок, объемом 0,75 л.; ликер «Фрукко Шульц Мелон» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; виски «Деварс» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ром «Капитан Морган» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ликер «Апероль» в количестве 1 бутылки объемом 0,7 л., ликер  «Бол Амсетрдам Блю Кюрасао» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ликер «Болс Амсетрдам Трипл сек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; джин «Роял Рейвен» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; текила «Сауза» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ром «Капитан Морган Блек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; вино красное «Санпримо» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.; вино белое «Вилла Данте» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л. - подлежит конфискации в установленном порядке.
Руководствуясь ст. 29.7-29-10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Баязитова Т.А. (паспорт «данные изъяты») виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить, с применением статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание, в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: водка «Граф Ледофф» в количестве 6 бутылок, объёмом 0,5 л.; вино «Санто Стефано», в количестве 3 бутылок, объемом 0,75 л.; ликер «Фрукко Шульц Мелон» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; виски «Деварс» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ром «Капитан Морган» в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 л.; ликер «Апероль» в количестве 1 бутылки объемом 0,7 л., ликер  «Бол Амсетрдам Блю Кюрасао» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ликер «Болс Амсетрдам Трипл сек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; джин «Роял Рейвен» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; текила «Сауза» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; ром «Капитан Морган Блек» в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 л.; вино красное «Санпримо» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л.; вино белое «Вилла Данте» в количестве 1 бутылки, объемом 0,75 л. - по вступлению постановления в законную силу подлежит конфискации в установленном порядке, иные вещественные доказательства вернуть по принадлежности.
Штраф уплатить по следующим реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции РТ)

КПП 165501001

ИНН 1654003139

ОКТМО 92701000001

Номер кор. счета 40102810445370000079

Отделение НБ Республики Татарстан

Номер счета 03100643000000011100

БИК 019205400

КБК 73111601143010171140
УИН 0318690900000000028992346
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ (часть 1).

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 или 1.1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляют его судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством (часть 5 статьи 32.2 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья

Б.Г. Мухаметшин

6